

Số: 319 /KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 3 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc đẩy mạnh phòng, chống tác hại lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020 trong ngành Y tế**

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 13 tháng 02 năm 2015 của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh thực hiện Chính sách quốc gia phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020 trong ngành Y tế, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, ý thức về việc phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Y tế.
- Tăng cường thực hiện các quy định về việc phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Y tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn phải đến được tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Y tế với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú và được tiến hành thường xuyên, liên tục.
- Cụ thể hoá các nội dung về việc phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn vào trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị.
- Tạo được sự chuyên biến rõ rệt trong nhận thức, ý thức và hành động về việc phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn:**

a) Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phổ biến, quán triệt các nội dung của Chính sách quốc gia phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị mình.

b) Tổ chức phát động xây dựng cơ quan, đơn vị không lạm dụng đồ uống có cồn, ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định cấm sử dụng đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm

việc và ngày trực. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động không sử dụng đồ uống có cồn trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

c) Cán bộ, nhân viên y tế có trách nhiệm tuyên truyền, tư vấn cho người bệnh về tác hại và biện pháp giảm tác hại của đồ uống có cồn, trong đó chú trọng tư vấn, dự phòng cho người dưới 18 tuổi, phụ nữ có thai hoặc đang trong thời gian nuôi con bằng sữa mẹ; tham gia tuyên truyền cho người dân tại cộng đồng về phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn.

## **2. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Chính sách quốc gia:**

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Chính sách quốc gia tại cơ quan, đơn vị và chú trọng các nhiệm vụ sau đây:

- Chỉ đạo đưa nội dung phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn vào kế hoạch hoạt động hàng năm; thực hiện nghiêm quy định cấm sử dụng đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực; người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm đưa quy định về cấm sử dụng đồ uống có cồn vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và tổ chức, giám sát việc thực hiện.

- Phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Chính sách quốc gia tại cơ quan, đơn vị mình. Không xét tặng các danh hiệu thi đua, khen thưởng và có các hình thức xử lý theo quy định của pháp luật đối với cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ quan, đơn vị buông lỏng quản lý, thường xuyên để xảy ra tình trạng vi phạm quy định của Chính sách quốc gia tại cơ quan, đơn vị mình.

- Chủ động bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn từ ngân sách được cấp hàng năm của đơn vị và các nguồn kinh phí phù hợp khác.

b) Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế khẩn trương triển khai thực hiện các hoạt động:

- Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khỏe tăng cường hướng dẫn, tổ chức triển khai công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn và chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm đồ uống có cồn; phòng, chống ngộ độc thực phẩm do đồ uống có cồn.

- Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập triển khai hiệu quả các biện pháp sàng lọc, can thiệp sớm, điều trị bệnh lý liên quan đến đồ uống có cồn, điều trị cai nghiện và phòng, chống tái nghiện cho người lạm dụng đồ uống có cồn.

- Công đoàn Ngành Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng và nhân rộng mô hình cơ sở y tế không lạm dụng đồ

uống có cồn tại nơi làm việc và kịp thời đề xuất Lãnh đạo Sở Y tế biểu dương khen thưởng những cá nhân và tập thể thực hiện tốt.

c) Phòng Y tế huyện/thành phố có trách nhiệm chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Y tế dự phòng huyện/thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chính sách quốc gia và bảo đảm các điều kiện về nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác cho việc triển khai thực hiện kế hoạch tại địa phương và phổ biến, triển khai đến các phòng khám đa khoa, Trạm Y tế trên địa bàn quản lý.

### **3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về phòng chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn:**

a) Thanh tra Sở Y tế chủ động triển khai công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Chính sách quốc gia và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

b) Phòng Y tế các huyện, thành phố phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Chính sách quốc gia, đặc biệt kiểm tra việc thực hiện quy định không lạm dụng đồ uống có cồn tại cơ sở y tế, cơ sở đào tạo của ngành, nơi làm việc theo quy định của Chính sách quốc gia.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc ngành Y tế có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp, báo cáo Sở Y tế (Qua Thanh tra Sở).

Đưa nội dung về phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn vào kế hoạch hoạt động hằng năm, quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

b) Công đoàn ngành Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến đến đoàn viên về Chính sách quốc gia phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020 và các quy định văn hóa tại cơ quan.

Kế hoạch này được phổ biến đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Y tế và các đơn vị liên quan để nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Y tế (Thanh tra Sở) để xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận: ✓

- UBND tỉnh (B/c);
- GD & PGD Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Phòng Y tế huyện/TP;
- Các Phòng chức năng Sở Y tế;
- Lưu: VT, TT.

**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tấn Đức

